ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày          tháng  4 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả tiếp thu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Gửi đến kỳ họp thứ mười lăm - HĐND huyện khóa XX.

Kính gửi: Thường trực HĐND huyện Định Hoá.

Thực hiện Kế hoạch số 27 /KH-HĐND ngày 27/3/2024 của Hội đồng nhân dân

huyện Định Hóa về việc giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

gửi đến kỳ họp thứ lăm, HĐND huyện khoá XX. UBND xã Thanh Định xây dựng

báo cáo tổng hợp kết quả tiếp thu giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp

thứ lăm - HĐND huyện Định Hóa, như sau:

I. Khái quát chung về những kiến nghị của cử tri xã Thanh Định gửi đến

kỳ họp thứ hai, HĐND huyện khóa XX và việc giải quyết của UBND huyện và

các cơ quan liên quan.

1. Tổng số ý kiến của cử tri xã Thanh Định gửi đến kỳ họp thứ lăm, HĐND

huyện khóa XX: 06 ý kiến

- Số ý kiến đã giải quyết: 01

- Số ý kiến đang giải quyết: 02

- Số ý kiến sẽ giải quyết: 0

- Số ý kiến giải trình, thông tin đến cử tri: 03

II. Kết quả cụ thể việc tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri xã

Thanh Định gửi đến kỳ họp thứ lăm, HĐND huyện khóa XX.

1. Ý kiến thứ 1 trang 8 (ý kiến số 16 tại trang 8 – Báo cáo số 118/BC-UBND

ngày 27/3/2024 của UBND huyện): Cử tri xã Đồng Thịnh, xã Thanh Định ý kiến: Hiện

nay trên địa bàn xã Đồng Thịnh, xã Thanh Định xuất hiện các đoàn, công ty tư vấn các

sản phẩm, tư vấn chăm sóc sức khỏe kèm theo bán cả thuốc (thực phẩm chức năng) các

mặt hàng khác về xã và xóm (nhất là xóm). Bà con Nhân dân, chủ yếu là người cao tuổi

đi nghe tư vấn và giới thiệu các sản phẩm mặc dù các sản phẩm không rõ nguồn gốc, sản

phẩm không tốt, không tác dụng như họ nói, nhưng Nhân dân vẫn mất tiền mua. Khi phát

hiện ra thì các đoàn, công ty tư vấn ấy đã dời đi khỏi địa phương và không liên lạc được

với họ. Cử tri đề nghị các cơ quan chức năng của huyện quan tâm chỉ đạo, quản lý chặt

chẽ hơn khi giới thiệu các đơn vị trên về các xã, xóm để Nhân dân không bị hoang mang

và mất tiền mua những sản phẩm không an toàn theo quy định.

- Kết quả giải quyết: Tiếp thu ý kiến của cử tri, tại một số hội nghị do UBND

huyện tổ chức, UBND huyện đã lồng ghép quán triệt đến các cơ quan, đơn vị không

giới thiệu, phối hợp với các công ty giới thiệu sản phẩm tư vấn chăm sóc sức khỏe

về các địa phương.

- Phân loại kết quả giải quyết: Ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết.

- Ý kiến của cư tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí.

2. Ý kiến thứ 2 trang 04 (ý kiến số 61 tại trang 04 tại phụ lục II – Báo cáo số

118/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện): Cử tri xóm Thanh Trung xã

Thanh Định ý kiến: Hiện nay đường dây điện từ cột số 3.11 đến cột số 3.12 trạm 01

xã Thanh Định, nhiều đường dây bị võng, sát xuống nhà dân ở trong xóm Thanh

Trung, gây mất an toàn cho người dân. Đề nghị Điện lực Định Hóa sớm kiểm tra và

có phương án khắc phục.

Kết quả giải quyết: Theo báo cáo của Điện lực Định Hóa: Điện lực đã lập kế

hoạch thực hiện dựng xin bổ xung thêm 01 cột giữa khoảng để nâng cao đường điện,

dự kiến thực hiện trong quý II năm 2024.- Phân loại kết quả giải quyết: Ý kiến đã

được giải quyết.

- Phân loại kết quả giải quyết:  ý kiến đang giải quyết.

- Ý kiến của cư tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí;

3. Ý kiến thứ 3 trang 06 - 07(ý kiến số 69 tại trang 06-07 của phụ lục II – Báo

cáo số 118/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện). Cử tri xóm Thanh Phong

xã Thanh Định ý kiến: Hiện nay tuyến mương xóm (Nạ Chía cũ) đã xây dựng xong

mương bê tông nhưng không có nước, năm 2019 Trạm khai thác thủy lợi huyện Định

Hóa cùng với lãnh đạo UBND xã đã khảo sát để bắt nguồn nước từ Hồ Phải Pất, xóm

Bản Piềng về nối vào mương bê tông để tưới tiêu cánh đồng xóm Nạ Chía, nay là xóm

Thanh Phong nhưng đến nay dự án vẫn chưa được thực hiện. Cử tri đề nghị các cấp có

thẩm quyền quan tâm sớm triển khai dự án để kịp thời có nguồn nước tưới tiêu phục vụ

cho người dân phát triển sản xuất.

- Kết quả giải quyết: Theo báo cáo của trạm Khai thác thủy lợi Định Hóa: Qua

ý kiến, kiến nghị của cử tri xóm Thanh Phong xã Thanh Định gửi đến kỳ họp thứ 15

HĐND huyện khóa XX, trạm Khai thác thủy lợi Định Hóa đã trực tiếp báo cáo lãnh

đạo Công ty khai thác thủy lợi Thái Nguyên về việc xây dựng đường ống dẫn nước

từ hồ Bản Piềng đến kênh Nạ Chía xã Thanh Định. Đến thời điểm hiện tại hồ sơ đã

được thiết kế tuy nhiên do Tỉnh chưa bố trí được nguồn kinh phí nên hạng mục công

trình tạm dừng lại cho đến khi có nguồn lực đơn vị sẽ tiếp tục triển khai thực hiện. -

- Phân loại kết quả giải quyết: Thông tin đến cử tri.

- Ý kiến của cư tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí;

4. Ý kiến thứ 4 trang 07 (ý kiến số 70 tại trang 07 phụ lục II – Báo cáo số

118/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện). Cử tri xóm Văn Lang xã Thanh

Định đề nghị Điện Lực Định Hóa xuống kiểm tra và khắc phục Trạm điện 3 Thanh

Định hiện đang bị nghiêng và có nguy cơ đổ vào nhà dân

-  Kết quả giải quyết: Theo báo cáo của Điện lực Định Hóa: Điện lực đã tiến

hành khảo sát thực tế tại hiện trường. Vị trí cột bị nghiêng có nguy cơ gẫy đổ là vị trí

cột 3.5 cũ của đơn vị quản lý cáp viến thông. Hiện tại trên cột còn dây cáp viễn thông

và dây điện phía sau công tơ của khách hàng không thuộc tài sản của Điện lực. Điện lực

đã thông báo với các nhà mạng viễn thông, và khách hàng có dây dẫn đi trên cột thực

hiện di chuyển không đi trên cột nêu trên để thực hiện chặt hạ thu hồi cột.

- Phân loại kết quả giải quyết: Thông tin đến cử tri.

- Ý kiến của cư tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí;

5. Ý kiến thứ 5 trang 11 ( ý kiến số 93 tại trang số 11 phụ lục III – Báo cáo số

118/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện). Đối với các đoạn đường tập

trung đông dân cư sinh sống, như khu vực trung tâm UBND xã Thanh Định, khu vực

trung tâm xóm Văn Lang cần có mương thoát nước hai bên và có nắp đậy, để tránh

tình trạng khi mưa nước ứ đọng lại trên mặt đường và có mùi hôi.

- Kết quả giải quyết: Trong thiết kế Dự án Đường giao thông liên xã Trung

Lương - Đồng Thịnh - Định Biên - Bảo Linh - Thanh Định - Bình Yên, huyện Định

Hóa đã tính toán giải pháp thiết kế cống dọc chịu lực B500 tại những vị trí tuyến đi

qua khu đông dân cư sát 2 bên đường thiết kế cống dọc xây chịu lực sát mép đường.

Quy mô và kết cấu rãnh chịu lực: Bề rộng rãnh chịu lực Branh = 50cm. Mép

cống dọc xây sát mép đường xe chạy. Tấm bản đậy bằng BTCT mác M250,

KT(75x50x15)cm. Thân rãnh xây gạch chỉ không nung VXM-M75, bên trong thành

rãnh trát VXM-M100 dày 1,5cm. Móng cống dọc đổ BTXM-M150 dày 15cm, bên

dưới đệm đá dăm dày 10cm.

Tiếp thu ý kiến cử tri, sau khi dự án được phê duyệt và chuyển sang bước thiết

kế bản vẽ thi công. Phòng Kinh tế và Hạ tầng sẽ tham mưu cho UBND huyện chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn và UBND các

xã rà soát những khu vực để xây dựng rãnh dọc cho phù hợp.

- Phân loại kết quả giải quyết: ý kiến đang giải quyết.

- Ý kiến của cử tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí.

6. Ý kiến thứ  6 trang 17 -18 ( ý kiến số 99 tại trang số 17-18 phụ lục III – Báo

coá số 118/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND huyện). Cử tri xã Thanh Định có

ý kiến: Hiện nay theo văn bản số 2344/UBND - CCN&XD ngày 23/5/2023 tỉnh Thái

Nguyên về việc thực hiện dự án phát triển cơ sơ hạ tầng, dự án làm đường tuyến

Thanh Định đi xã Bảo Linh. Cử tri đề nghị nên thiết kế mở rộng lòng đường rộng từ

5m trở lên mới phù hợp vì hiện nay con đường cũ chỉ rộng 3,5m nên các phương tiện

tham gia giao thông không đảm bảo an toàn, khó khăn khi tránh nhau.

- Kết quả giải quyết: Dự án Đường giao thông liên xã Trung Lương - Đồng

Thịnh - Định Biên - Bảo Linh - Thanh Định - Bình Yên, huyện Định Hóa được

UBND tỉnh giao cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT

tỉnh Thái Nguyên làm Chủ đầu tư trong bước lập dự án. Dự án đã được lập và đang

trình thẩm định để phê duyệt với các nội dung chủ yếu sau:

- Chiều dài đoạn tuyến L=18,347Km. Điểm đầu tuyến (Km0): Nút giao với

đường ĐT.264 tại Km28+800 (xã Trung Lương). Điểm cuối tuyến (Km18+347):

Giao với đường ĐT.264B tại Km3+400 (xã Bình Yên).

- Quy mô xây dựng: Dự án được xây dựng theo quy mô đường cấp VI miền núi

theo TCVN 4054:2005 có các chỉ tiêu kỹ thuật chính như sau: Vận tốc thiết kế: Vtk

= 20Km/h; Chiều rộng nền đường: Bnền = 6,0m; Chiều rộng mặt đường: Bmặt =

4,5m; Chiều rộng lề đường đất: Blề đất = 2x0,75m=1,5m; Độ dốc ngang mặt đường

im=2%; Độ dốc ngang lề đất il=4%; Thiết kế siêu cao theo qui định.

+ Kết cấu mặt đường: Kết cấu mặt đường phần cạp mở rộng (Mặt đường

BTXM-M300 dày 20cm; Lớp giấy dầu cách li; Lớp móng CPĐD loại 1 dày 20cm).

Kết cấu mặt đường phần trên mặt đường cũ (Mặt đường BTXM-M300 dày 20cm;

Lớp giấy dầu cách li; Lớp bù vênh mặt đường bằng CPĐD loại 1).

+ Công trình thoát nước: Thiết kế vĩnh cửu với tải trọng H30-XB80, tần suất

thiết kế P=4%.

+ Hệ thống an toàn giao thông được thiết kế tuân thủ theo Quy chuẩn kỹ thuật

Quốc gia QCVN 41:2019/BGTVT.

Với các tiêu chí kỹ thuật nêu trên thì dự án tuy chưa đáp ứng được 100% nguyện

vọng của cử tri, nhưng do tuyến dài khối lượng giải phóng mặt bằng lớn và đã cơ

bản đáp ứng quy hoạch giao thông vùng huyện. Do đó về cơ bản đã tính toán mở

rộng mặt đường từ 3,5m lên 4,5m và chưa kể qua những khu đông dân cư có thiết kế

rãnh dọc có nắp chịu lực./.

- Phân loại kết quả giải quyết: Thông tin đến cử tri.

- Ý kiến của cử tri xã Thanh Định về kết quả giải quyết: Nhất trí.

III. Kiến nghị, đề xuất của địa phương.

1. Kiến nghị với Thường trực HĐND huyện. Không có

 2. Kiến nghị với UBND huyện và các cơ quan thuộc UBND huyện. Không có

Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả tiếp thu, giải quyết ý kiến, kiến nghị của

cử tri gửi đến Kỳ họp thứ mười  lăm- HĐND huyện khoá XX, của UBND xã Thanh

Định./.
Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- TT Đảng uỷ;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Thường trực ủy ban MTTQVN xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:28:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:35:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:35:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T09:35:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!